
PR\664877LV.doc PE 388.523v01-00

LV                          Ārējais tulkojums LV

EIROPAS PARLAMENTS
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

Attīstības komiteja

PAGAIDU
2007/NNNN(INI)

26.4.2007

ZIŅOJUMA PROJEKTS
par Tūkstošgades attīstības mērķiem – pusceļš
(2007/NNNN(INI))

Attīstības komiteja

Referente: Glenys Kinnock



PE 388.523v01-002/13 PR\664877LV.doc

LV                          Ārējais tulkojums

PR_INI

SATURS

Lpp.

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS.........................................3

PASKAIDROJUMS...............................................................................................................3



PR\664877LV.doc 3/13 PE 388.523v01-00

 Ārējais tulkojums LV

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS

par Tūkstošgades attīstības mērķiem – pusceļš
(2007/NNNN(INI))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā 2000. gada 8. septembra Tūkstošgades deklarāciju, kas Tūkstošgades attīstības 
mērķus (TAM) nosaka kā starptautiskās sabiedrības kopīgi pieņemtus kritērijus 
nabadzības izskaušanai,

– ņemot vērā tiem sekojošos Apvienoto Nāciju Attīstības programmas sagatavotos pārskatus 
par tautas attīstību,

– ņemot vērā 2005. gada 12. aprīļa rezolūciju par Eiropas Savienības lomu Tūkstošgades 
attīstības mērķu īstenošanā1,

– ņemot vērā 2003. gada 25. februāra Romas Deklarāciju par harmonizāciju un 2005. gada 
2. marta Parīzes Deklarāciju par palīdzības efektivitāti, kas pieņemta Augsta līmeņa 
forumā par harmonizāciju un palīdzības efektivitāti (turpmāk tekstā „Parīzes 
Deklarācija”),

– ņemot vērā Padomes un dalībvalstu valdību pārstāvju Padomes, Eiropas Parlamenta un 
Komisijas sanāksmē par Eiropas Savienības attīstības politiku izstrādāto kopīgo 
paziņojumu: „Eiropas konsenss” (turpmāk tekstā „Eiropas konsenss attīstības jomā”),

– ņemot vērā Komisijas paziņojumu „ES Āfrikas stratēģija. Mērķis – Eiropas un Āfrikas 
pakts Āfrikas attīstības paātrināšanai” (COM(2005)0489),

– ņemot vērā 2005. gada 17. novembra rezolūciju par Āfrikas attīstības stratēģiju,

– ņemot vērā Parlamenta 2006. gada 18. maija nostāju par Eiropas Parlamenta un Padomes 
regulas priekšlikumu, kurā noteikti finanšu instrumenti attīstībai un sadarbībai 
ekonomikas jomā2,

– ņemot vērā ANO ģenerālsekretāra ikgadējos paziņojumus par ANO Tūkstošgades 
deklarācijas īstenošanu, no kuriem pēdējais izdots 2006. gada jūlijā,

– ņemot vērā ANO Tūkstošgades projekta darba grupas, kuru vada profesors Jeffrey Sachs,
sagatavoto ziņojumu „Ieguldījums attīstībā: praktisks plāns Tūkstošgades attīstības mērķu 
sasniegšanai”,

– ņemot vērā ANO Konferences par tirdzniecību un attīstību ziņojumu (UNCTAD) –
Vismazāk attīstītās valstis 2002. gadā: izkļūšana no nabadzības,

– ņemot vērā UNICEF ikgadējos ziņojumus „Bērnu situācija pasaulē” un 1989. gada 
Apvienoto Nāciju Organizācijas Konvenciju par bērna tiesībām,

  
1 OV C 33 E, 9.2.2006., 311. lpp.
2 Šajā datumā pieņemtie teksti, P6_TA(2006)0217.



PE 388.523v01-004/13 PR\664877LV.doc

LV                          Ārējais tulkojums

– ņemot vērā Eiropas Komisijas ziņojumu „Tūkstošgades attīstības mērķi 2000.–
2004. gadam” (SEC(2004)1379),

– ņemot vērā Pasaules Bankas Globālo pārraudzības ziņojumu, pēdējais ziņojums publicēts 
2007. gada aprīlī,

– ņemot vērā ESAO ziņojumu par sadarbību attīstības jomā 2006. gadā, pēdējais ziņojums 
publicēts 2007. gada martā1,

– ņemot vērā starptautisko konferenču un it īpaši Starptautiskās attīstības finansēšanas 
konferences (Montereja, 2002. g.), ANO Pasaules augstākā līmeņa sanāksmes par 
ilgtspējīgu attīstību (Johannesburga, 2002. g.), Trešās Apvienoto Nāciju Organizācijas 
konferences par vismazāk attīstītajām valstīm (Brisele, 2001. g.), Ceturtās Pasaules 
Tirdzniecības organizācijas ministru konferences (Doha, 2001. g.), Starptautiskās 
konferences par apdzīvotību un attīstību (SKAA) (Kaira, 1994. g.), ANO Ģenerālās 
Asamblejas īpašās sēdes progresa izvērtēšanai SKAA mērķu sasniegšanā („Kaira +5”) un 
Pasaules izglītības foruma (Dakara, 2000. g.) nobeiguma deklarācijas un secinājumus,

– ņemot vērā valstu iebildumus, kurus ir izteikušas ES dalībvalstis nobeiguma deklarācijās, 
un minēto konferenču pieņemtos secinājumus,

– ņemot vērā saistības, ko ES uzņēmusies Barselonas sammitā 2002. gada martā pirms 
Monterejas konferences,

– ņemot vērā lielā astoņnieka (G8) 2005. gada 8. jūlijā Glenīglā izplatītos paziņojumus par 
palīdzības apjomu, palīdzības sniegšanu Zemsahāras Āfrikai un palīdzības kvalitāti,

– ņemot vērā Eiropas Kopienas dibināšanas līguma 177. līdz 181. pantu un Eiropas 
Konstitucionālā līguma III-316 līdz 318. pantu un III-321. pantu,

– ņemot vērā Komisijas paziņojumu „ES atbalsts: Sniegt vairāk, labāk un ātrāk” 
(COM(2006)0087),

– ņemot vērā Eiropas Komisijas paziņojumu Eiropas Parlamentam un Padomei „ES atbalsta 
ietekmes palielināšana: vienota sistēma valsts stratēģijas dokumentu un kopējo daudzgadu 
programmu izstrādei” (COM(2006)0088),

– ņemot vērā Komisijas paziņojumu „Paātrināt progresu Tūkstošgades attīstības mērķu 
sasniegšanai – finansējums attīstības un atbalsta efektivitātei” (COM(2005)0133),

– ņemot vērā Vispārējo lietu un ārējo sakaru padomes 2006. gada 10. un 11. aprīļa 
sanāksmes secinājumus par finansējumu attīstības jomā un Eiropas atbalsta efektivitāti,

– ņemot vērā Komisijas paziņojumu „ES rīcības kodekss attiecība uz darbu dalīšanu 
attīstības politikas jomā” (COM(2007)72),

– ņemot vērā 2006. gada 6. aprīļa rezolūciju par atbalsta efektivitāti un korupciju 

  
1 Publicēts 2007. gada martā, ISBN numurs 9789264031050.



PR\664877LV.doc 5/13 PE 388.523v01-00

 Ārējais tulkojums LV

jaunattīstības valstīs1,

– ņemot vērā 2007. gada 22. janvāra rezolūciju par atbalstu jaunattīstības valstu budžetiem2,

– ņemot vērā Reglamenta 45. pantu,

– ņemot vērā Attīstības komitejas ziņojumu (A6-0000/2007),

A. atzīmē, ka 2007. gadā ir pagājusi puse no laika, kas paredzēts TAM īstenošanai līdz 
2015. gadam, un tāpēc ir iespēja izvērtēt to, kas jau ir izdarīts un kas vēl jāpaveic;

B. tā kā vairākas Zemsahāras Āfrikas valstis nav ne tuvu kāda no TAM īstenošanai, tāpat arī 
vairākās valstīs ar vidējiem ienākumiem ir reģioni un miljoniem cilvēku lielas etniskās 
grupas, kuru progress nav apmierinošs;

C. tā kā ES Padome 2005. gada maijā izstrādāja 2005. gada jūlijā paredzētā lielā astoņnieka 
(G8) sammita Glenīglā darba kārtību, nosakot, ka 0,7 % no nacionālā kopienākuma (NKI) 
līdz 2015. gadam jāziedo kā oficiāla attīstības palīdzība (OAP) un ka šis atbalsta 
palielinājums ir būtisks priekšnosacījums TAM sasniegšanai;

D. tā kā ESAO AAK ļauj parāda atvieglojumus iekļaut devējas valsts AAK maksājumos, pat 
ja šāds darījums neietver sevī nekādu jaunu resursu nodošanu saņēmējām valstīm;

E. tā kā ik gadus, ja ir jāsasniedz TAM pamatizglītībai, no OAP tiek pieprasīti 
EUR 6,9 miljardi un tā kā pašreizējā vispārējā OAP pamatizglītībai ir aptuveni 
EUR 1,6 miljardi, no kuriem ES sniedz EUR 0,8 miljardus;

F. tā kā paredzētais finansējums, kas nepieciešams TAM veselības jomā, ir EUR 21 miljards 
gadā un pašreizējais finansējuma daudzums sedz tikai 36 % no nepieciešamās summas, un 
tā kā pat ar paredzēto ES OAP palielināšanu līdz 2010. gadam pieejamā summa būs tikai 
41 % no nepieciešamā EUR 21 miljarda, radot iztrūkumu EUR 11,9 miljardi gadā,

1. atgādina lielā astoņnieka (G8) 2005. gada sammitā Glenīglā sagatavoto paziņojumu 
dubultot atbalstu Zemsahāras Āfrikas valstīm līdz 2010. gadam un izsaka nožēlu, ka 
saskaņā ar ESAO, OAP, izņemot parāda atvieglojumus Zemsahāras Āfrikai, „bija 
nemainīgs 2006. gadā”;

2. uzsver, ka, lai izpildītu savas finanšu saistības pret Āfriku, katrai lielā astoņnieka (G8) 
devējai valstij līdz 2010. gadam jāziedo Āfrikai papildus to 2004. gada likmei vēl 
EUR 15 miljardi, bet tās ir tālu no šī mērķa īstenošanas;

3. atbalsta ES iniciatīvu norakstīt jaunattīstības valstu parādus; izsaka bažas, ka šāda parādu 
norakstīšana 2006. gadā ir mākslīgi palielinājusi ES atbalsta rādītājus gandrīz par 30 %, 
tas nozīmē, ka pagājušajā gadā dalībvalstis tērēja 0,31 % no NKI faktiski sniegtam
atbalstam, atpaliekot no kolektīvā starpnieka mērķiem par 0,33 %;

  
1 Šajā datumā pieņemtie teksti, P6_TA(2006)0141.
2 T6-0043/2007, vēl nav publicēts.



PE 388.523v01-006/13 PR\664877LV.doc

LV                          Ārējais tulkojums

4. izsaka nožēlu, ka TAM īstenošanai paredzētā perioda pirmajā pusē OAP no ES-15 valstīm 
samazinājusies no 0,44 % OAP/NKI 2005. gadā līdz 0,43 % OAP/NKI 2006. gadā;

5. izsaka atzinību tām dalībvalstīm, kas sasniegušas vai pārsniegušas 0,7 % OAP/NKI plānu, 
un tām, kas palielina savu faktiski sniegtā atbalsta līmeni, taču izsaka nožēlu, ka dažas ES-
15 valstis 2006. gadā atpalika pat no pagaidu uzliktā 0,33 % plāna;

6. atzīmē, ka Itālija, lai gan ir lielā astoņnieka (G8) valsts, atpalika no 0,33 % plāna un tās 
atbalsta apjoms 2006. gadā bija tikai 0,2 % no nacionālā ienākuma pēc 30 % krituma 
patiesajā atbalsta līmenī;

7. atzīmē, ka Portugāle, kam jāorganizē ES un Āfrikas sammits savas prezidentūras laikā, 
sasniedza tikai 0,21 % OAP/NKI 2006. gadā;

8. atzīmē, ka sliktākie atbalsta inflatori ir Austrija (57 %), Francija (52 %), Itālija (44 %), 
Vācija (53 %) un AK (28 %), un atzīmē arī, ka Vācija, kas ir gan ES, gan lielā astoņnieka 
(G8) prezidējošā valsts, nebūtu sasniegusi 0,33 % OAP/NKI plānu, neradot atbalsta 
inflāciju;

9. mudina ES dalībvalstu Finanšu ministru padomei un Ārlietu un Attīstības ministru 
padomei regulāri vērtēt OAP plānu izpildi;

10. mudina ES un lielo astoņnieku (G8) atzīt, cik svarīgi ir piesaistīt jaunus donorus, īpaši 
Ķīnu, un iesaistīt tos dialogā par ārējās palīdzības pieeju un standartiem;

11. mudina ES palielināt tās OAP maksājumus izglītības jomā, lai aizpildītu EUR 
5,3 miljardus lielo iztrūkumu, un, ņemot vērā, ka lielākā problēma Pasaules Bankas Ātrās 
izglītības programmā (FTI) ir ārējā finansējuma trūkums, Komisijas darbs ir slavējams par 
pieliktajām pūlēm, lai palielinātu donoru galvojumus;

12. aicina ES palielināt tās pašreizējo 6,6 % devumu vispārējai OAP veselības jomā, lai 
nosegtu EUR 11,9 miljardi lielo iztrūkumu gadā no kopējā aprēķinātā EUR 21 miljarda 
gadā, kas nepieciešams, lai apmierinātu globālās veselības vajadzības, un aicina uz 
ilgstošu un pieaugošu atbalstu Globālajam veselības fondam;

13. mudina Āfrikas Savienību turpināt atbalstīt 2001. gada Abujas Deklarāciju, kurā 
apstiprināts, ka valstīm būtu jāpiešķir vismaz 15 % no to nacionālajiem budžetiem 
veselības aprūpei, bet pauž nožēlu, ka tikai divas Āfrikas valstis izpildījušas šo solījumu;

14. mudina ES, uzturot finansējuma līmeni, turpināt atbalstīt seksuālo un reproduktīvo 
veselību, tai skaitā ģimenes plānošanu, STS ārstēšanu un droša aborta pakalpojumus;

15. uzstāj, ka Komisijai un dalībvalstīm jāizmanto Donoru koordinācijas rīcības kodekss, lai 
nodrošinātu, ka izdevumi un programmas veselības un izglītības jomās tiek labāk 
koordinētas, un lai nodrošinātu pastiprinātu uzmanības pievēršanu aizmirstajām, pēc 
palīdzības alkstošajām valstīm;

16. mudina visas dalībvalstis pilnībā īstenot apstiprinātos Parīzes Principus, lai uzlabotu 
atbalsta efektivitāti;



PR\664877LV.doc 7/13 PE 388.523v01-00

 Ārējais tulkojums LV

17. uzskata, ka specifiskās dzimumu prioritātes un bērnu tiesības atkārtoti jāuzsver Kopienas 
attīstības politikā kā pamattiesības un kā daļa no Kontonū Nolīguma un citu nolīgumu 
noteiktajiem valdīšanas kritērijiem;

18. uzskata, ka nabadzības novēršanas stratēģijas dokumenti un valsts stratēģijas dokumenti ir 
svarīgi instrumenti TAM sasniegšanai, taču tos vajadzētu pārskatīt, konsultējoties ar 
parlamentiem un pilsonisko sabiedrību, un tajos vajadzētu koncentrēt uzmanību TAM 
sasniegšanai;

19. aicina gan devējus, gan saņēmējus atbalstīt uzlabotos datus TAM īstenošanai un 
uzraudzībai;

20. aicina ES stiprināt tās partnerību ar jaunattīstības valstīm tā, lai veicinātu abpusēju 
atbildību un atbilstošas saistības, nosakot paredzamus kritērijus un termiņus OAP 
paaugstinājumiem, lai atvieglotu saņēmējām valstīm plānošanu par pieaugumu publisko 
investīciju jomā;

21. uzskata, ka, sākot ar 2008. gadu, budžeta pārskatos jāņem vērā ES pieaugošā loma pasaulē 
un jāveicina attīstības izdevumi, lai to veicinātu;

22. uzstāj, ka ES un tās sabiedrotajām valdībām jāīsteno mehānismi un uzraudzības 
instrumenti, lai nodrošinātu, ka atbilstoša daļa no Vispārējā atbalsta budžeta nodrošina 
pamatvajadzības, īpaši veselības un izglītības jomā, un uzsver, ka jāatbalsta arī potenciāla 
palielināšanas darbības;

23. aicina ES pieņemt saskaņotu politiku starp tirdzniecību, sadarbību attīstības jomā un 
kopējām lauksaimniecības politikām, lai izvairītos no tiešas vai netiešas negatīvas 
ietekmes uz jaunattīstības valstīm;

24. uzsver Dohas attīstības sarunās izteikto solījumu un taisnīgu un vienlīdzīgu starptautisko 
noteikumu nepieciešamību, kas balstīti uz tādām tirdzniecības sistēmām, kuras radītas, lai 
novērstu nelīdzsvarotību pasaules tirdzniecībā, īpaši, ja tajā iesaistīta Āfrika;

25. aicina Komisiju nodrošināt, ka ekonomiskās partnerības nolīgumi rada instrumentus ĀKK 
valstu attīstībai un nabadzības izskaušanai;

26. norāda, ka nabadzīgās kopienas jaunattīstības valstīs ir vismazāk veicinājušas klimata 
pārmaiņas, bet no sekām tās cietīs daudz vairāk, un aicina ES piešķirt nozīmīgu 
finansējumu, kas ļautu jaunattīstības valstīm pielāgoties jūras līmeņa maiņām, lielam 
sausumam, tam, ka notiek pārtuksnešošanās, atmežošanās un ir ekstrēmi laika apstākļi;

27. uzsver, ka, sasniedzot TAM, desmit gadu laikā nabadzīgo cilvēku skaits samazinātos uz 
pusi, kas būtu liels sasniegums, taču vēl joprojām pasaulē būs miljoniem nabadzīgu un 
ievainojamu cilvēku, kuri slīgst hroniskā nabadzībā;

28. uzdod priekšsēdētājam nosūtīt šo ziņojumu Padomei un Komisijai.



PE 388.523v01-008/13 PR\664877LV.doc

LV                          Ārējais tulkojums

PASKAIDROJUMS

IEVADS

Tūkstošgades attīstības mērķi (TAM) ir laikā ierobežoti, izmērāmi plāni globālai partnerībai. 
Taču, kamēr daudzas pasaules valstis ir ļoti progresējušas TAM sasniegšanas ziņā, 
Zemsahāras Āfrika joprojām tālu atpaliek no mērķiem un ir pasaules nabadzīgākais reģions. 

ATBALSTS

2005. gadā ES-15 valstis solīja līdz 2015. gadam sniegt 0,7 % no nacionālā kopienākuma 
(NKI) kā oficiālu attīstības palīdzību (OAP) ar starpposma mērķi sniegt 0,56 % līdz 
2010. gadam. Vismaz puse no plānotā pieauguma (no EUR 26,5 miljardi līdz 
EUR 50 miljardiem) paredzēta Āfrikai. Eiropas Komisija (EK) savos vērtējumos par ES 
stratēģiju Āfrikai noteikusi, ka šie mērķi tiks sasniegti. 

Tomēr jāatzīmē, ka „Parīzes kluba” parāda atvieglojumu dēļ OAP 2005. gadā bija īpaši liela. 
2006. gadā divpusējā palīdzība Zemsahāras Āfrikai pieauga par 23 %, t.i., par 
EUR 21 miljardu, tomēr, ja neņem vērā parāda atvieglojumus Nigērijai, divpusējā palīdzība 
pieauga tikai par 2 %. Neskaitāmas ESAO konvencijas ļauj devējām valstīm norakstīt parāda 
nominālvērtību kā atbalstu, taču patiesībā parādu atvieglojumi neietver sevī nekādu jaunu 
resursu nodošanu attīstības veicināšanai. Tāpat kā Monterejas konsenss, arī parādu 
atvieglojumi būtu jāsvītro no tiem rādītājiem, kas parāda Āfrikai reāli sniegtā atbalsta
apjomus. 

Ir skaidrs, ka TAM nevarēs sasniegt, ja vien nabadzīgākās jaunattīstības valstis nesaņems 
pastiprinātu un uzlabotu atbalstu, lai papildinātu pašmāju resursu mobilizāciju. ANO, ĀS, G8
un ES jāmudina rēķināties ar pašreizējiem aprēķiniem, kas parāda, ka devējām valstīm 
jāplāno budžets, nodrošinot pieaugumu aptuveni par EUR 3,7 miljardiem gadā tā, lai līdz 
2010. gadam varētu īstenot mērķi un sniegt reālu palīdzību Āfrikai EUR 18,7 miljardu 
apmērā.

Tāpat nepieciešamas stiprākas saistības, lai sasniegtu Parīzes Deklarācijas nolīgumu par 
atbalsta efektivitāti, kas garantētu būtisku, ilgtermiņā paredzamu finansējumu.

Vēl ir jāsaprot tas, ka ir ļoti daudz pie OAP nepiederošu devēju, piemēram, Krievija, Ķīna un 
ES dalībvalstis, kas nav OAP sniedzējas. Viņu iesaistīšanās ir jāņem vērā, īpaši dažu devēju 
ietekme uz pārvaldību, ekonomikas politiku un pārredzamību. 

VĒL VAIRĀK RESURSU ATTĪSTĪBAI

Izdevumi par attīstību jāņem vērā, pārskatot EK kopējos izdevumus, sākot ar 2008. gadu.

Būtu jāizpēta arī jauni finanšu avoti kā papildinājumi OAP. Starptautiskie finanšu instrumenti 
imunizāciju saistībām pieauguši par EUR 0,75 miljardiem par Pasaules Vakcīnu un 
imunizācijas savienībā veiktām imunizācijām. Nodokļos par Francijas gaisa satiksmes biļetēm 



PR\664877LV.doc 9/13 PE 388.523v01-00

 Ārējais tulkojums LV

ir paredzēts savākt EUR 187 miljonus gadā. Astoņas Āfrikas un četras attīstītās valstis jau 
veikušas sākotnējos pasākumus, lai ieviestu aviācijas nodokļus. 

ES budžeta un 10. EAF, kas noteikts līdz 2013. gadam un atspoguļo tikai minimālu 
pieaugumu, finansējuma pieaugums pakļauts dalībvalstu divpusējām atbalsta paketēm, kuras 
ietver proporcionālu ES atbalsta samazinājumu attiecībā pret atbalstu, kas piegādāts 
atsevišķām ES dalībvalstīm. Dalībvalstīm jāattīsta stratēģijas, kas ļaus tām virzīt vēl vairāk 
naudas caur Komisiju. Viens no ieteikumiem bija radīt speciālu TAM fondu, kas koncentrēts 
uz nabadzības samazināšanu visās nabadzīgajās valstīs un ko pārvalda pārredzami un 
atbildīgi. 

PARĀDU ATVIEGLOJMI

Solījums sniegt 100 % parādu atvieglojumus nabadzīgajām valstīm ar augstu parāda līmeni 
(HIPC) sniegts Glenīglā. Sjerraleone bija septiņpadsmitā valsts, kas izpildīja HIPC noteiktās 
prasības līdz 2006. gada beigām. Astoņas valstis pašlaik vēl lemj, un pārējās astoņas vēl nav 
sākušas lemšanas procesu. Parādu atvieglojumi veicinājuši EUR 420 miljonu novirzīšanu 
sociālo vajadzību apmierināšanai Āfrikā, piemēram, skolas maksu atcelšana vairākās valstīs. 

TIRDZNIECĪBA

ĀS aicinājusi starptautisko sabiedrību izveidot „taisnīgu un vienlīdzīgu sistēmu un atvieglot 
piekļuvi to tirgiem”. Ar ES kā vienīgo tirdzniecības bloku Dohas sarunās ir skaidri iezīmēta 
teritorija, kur Eiropai ir lielas iespējas panākt pārmaiņas. 

Starptautiskā līmenī un ekonomisko partnerattiecību nolīgumu (EPA) sarunās tirgus piekļuves 
apstākļi, tirdzniecības tehniskās barjeras un ierobežojošie Izcelsmes noteikumi traktējami kā 
nopietni jaudas ierobežojumi. 

KLIMATA PĀRMAIŅAS

ANO Starpvaldību ekspertu grupa klimata pārmaiņu jautājumos ir uzsvērusi, ka, lai gan 
pasaules nabadzīgākās valstis ir vismazāk veicinājušas klimata pārmaiņu problēmu, tās ir 
visvairāk cietušas no šīm pārmaiņām.

ES jau uzlikusi saistības, lai samazinātu siltumnīcas efektu izraisošo gāzu emisiju par 20 % 
līdz 2020. gadam un par 30 %, ja līdzīgu atbalstu sniegtu citas industrializētās valstis. Devējas 
valstis laika posmā no 2000. līdz 2005. gadam palielinājušas savus finansējumus vides 
programmām, taču tos vajag vēl paaugstināt, lai sekmētu nabadzīgās un ievainojamās valstis 
piemēroties jūras līmeņa izmaiņām, lielam sausumam un vēl ekstrēmākiem laika apstākļiem. 
ES jāsadarbojas ar jaunattīstības valstīm, lai attīstītu atvieglojumus, atbalstot tīras, enerģiju 
taupošas un efektīvas tehnoloģijas nodošanu un ieguldījumus oglekļa emisiju novērtēšanā. 

IZGLĪTĪBAS PIEEJAMĪBA

Saskaņā ar Pasaules Bankas datiem ir panākts ievērojams progress TAM izglītības jomā 
sasniegšanā, tomēr, lai izpildītu plānu līdz 2010. gadam, skolās jāiekārto vēl 50 miljoni 
Āfrikas bērnu. Pirmais TAM plāns par dzimumu vienlīdzību – izlīdzinot dzimumu atšķirības 



PE 388.523v01-0010/13 PR\664877LV.doc

LV                          Ārējais tulkojums

izglītības jomā – tika izstrādāts 2006. gadam, un tā termiņš jau beidzies. 

Gan UNESCO, gan Pasaules Bankas Ātrās izglītības programma (FTI) atzīmē, ka stratēģijām 
jānodrošina, lai „grūti aizsniedzamiem” bērniem būtu pieejama pamatizglītība – tai skaitā 
bērniem ar invaliditāti vai bērniem no attāliem reģioniem, hroniski nabadzīgām ģimenēm vai 
no tādām ģimenēm, kas padzītas no savas etniskās zemes. 

Izglītības kvalitāte ir jāuzlabo, un UNESCO jau brīdinājusi, ka līdz 2015. gadam Zemsahāras 
Āfrikas skolotāju skaits jāpalielina no 2,4 miljoniem uz 4 miljoniem, lai varētu nodrošināt 
labas kvalitātes pamatizglītību. Tāpat nepieciešams arī starptautisks atbalsts, lai palīdzētu 
valstīm celt nacionālās spējas mācību rezultātu uzraudzībai.

Starptautiskajiem atbalstītājiem jāaizpilda finanšu iztrūkums, kas ir apmēram 
EUR 5,3 miljardi gadā. Varam apsveikt EK par to, ka tā 2007. gada maijā sasauca ES devējas 
valstis, lai tās varētu izteikt solījumus par pamatizglītību. 

PAMATA VESELĪBAS APRŪPES PIEEJAMĪBA UN SLIMĪBU UZVEIKŠANA

Nodrošinājums ar specifisko slimību ārstēšanu pieaug, taču veselības aprūpes sistēmas ir tik 
vājas, ka bērnu slimību samazināšana norit ļoti lēni un arī bērnu, zīdaiņu un jauno māmiņu 
mirstības rādītāji sarūk ļoti lēni. Miljoniem bērnu mirst, lai gan ir pieejamas vienkāršas, lētas 
un preventīvas iejaukšanās. Tāpat arī miljoniem sieviešu mirst dzemdībās vai grūtniecības 
laikā. Āfrikā vidēji mirst viena no 6 topošajām māmiņām.

Šīm problēmām jāpieskaita arī Āfrikas veselības speciālistu migrācija. Saskaņā ar Oxfam
datiem 12 Zemsahāras valstīs tikai 10 % iedzīvotāju ir nodrošināti ar veselības aprūpes 
speciālistiem. 

Laika posmā no 1990. līdz 2002. gadam kopējie izdevumi veselības aprūpes jomā pieauga no 
4,1 % līdz 5,6 % no IKP, bet dažās valstīs mājsaimniecību izdevumu bija nemainīgi vai pat 
mazinājās. Tomēr ir liels finanšu līdzekļu deficīts attiecībā uz TAM veselības jomā 
īstenošanu, kura apjomu Pasaules Banka lēš starp EUR 18,7 un EUR 37,5 miljardiem ik 
gadus. Atkal jau Globālajam fondam nepieciešams nozīmīgs, paredzams ilgtermiņa 
nodrošinājums.

Pašlaik vairāk nekā 90 % no veselības aprūpes izpētes līdzekļiem tiek tērēti slimībām, kas 
skar tikai desmit procentus pasaules iedzīvotāju. Patentu sistēmas ir kā stimuli pētniecībai un 
attīstībai jaunattīstības valstīs, bet tas neattiecas uz novārtā atstātām slimībām, kas skar 
nabadzīgos cilvēkus. 

2000.–2001. gadā Abujā Āfrikas valdības solījās tērēt vismaz 15 % no saviem budžetiem 
veselības aprūpei. Kopš tā laika tikai divas valstis iekļāvušas veselības sistēmas savās 
attīstības pamatprogrammās un tikai divas, Botsvāna un Gambija, izpildījušas Abujā dotos 
solījumus.

AR TIESĪBĀM PAMATOTA PIEEJA TAM ĪSTENOŠANAI



PR\664877LV.doc 11/13 PE 388.523v01-00

 Ārējais tulkojums LV

2006. gada Pasaules Attīstības ziņojums par vienlīdzību un attīstību attiecas uz dzimumu 
vienlīdzību kā „arhetipisku nevienlīdzības slazdu”. Šī nevienlīdzība atspoguļojas faktā, ka 
daudzos TAM reti parādās sievietes vai meitenes. Sieviešu diskriminācija turpina radīt 
šķēršļus progresam, kas TAM īstenošanu varētu padarīt iespējamu. 

Āfrikas Savienība parakstījusi Hartu par sieviešu tiesībām Āfrikā. ES veicina dzimumu 
vienlīdzību visās savās darbībās, ieskaitot sadarbību attīstības jomā. ES arī parakstījusi 
Pekinas Deklarāciju, un visas dalībvalstis ir Konvencijas par jebkuras sieviešu diskriminācijas 
izskaušanu (CEDAW) dalībnieces.

Sieviešu dzīvības sargāšana nozīmē, ka viņām ir vispārēja pieeja seksuālo un reproduktīvo 
slimību aprūpei, kā arī ģimenes plānošanai un pirmsdzemdību un pēcdzemdību aprūpei. ES 
jāievēro Starptautiskajā konferencē par iedzīvotājiem un attīstību dotie solījumi un jāturpina 
virzīties uz seksuālās un reproduktīvās veselības tiesībām, uzturot finansējuma līmeni 
seksuālo un reproduktīvo slimību ārstēšanas pakalpojumu nodrošināšanai.

Tā kā dzimumu tiesības ir transversāls jautājums, tad arī bērnu un invalīdu tiesības jāņem vērā 
visās politikās un programmās. 

MIERS UN DROŠĪBA

Daudzas valstis nevirzās uz priekšu TAM īstenošanas jomā, tās parasti ir valstis, kurās ir krīze 
vai kurās konflikts ir tikko beidzies. Ir ļoti svarīgi uzlabot drošības koordināciju, stabilizāciju, 
humānās politikas un darbības ar ilgtermiņa attīstības plāniem, tikpat svarīgs ir arī konfliktu 
novēršanas mehānisms. 

ES jāatbalsta miera iedibināšana, bet arī nekavējoties jārīkojas attiecībā uz vieglajiem 
ieročiem, atbalstot Starptautisko ieroču tirdzniecības līgumu. 

PĀRVALDĪBA

ĀS pieņēma Hartu par demokrātiju, vēlēšanām un pārvaldību savā 2007. gada janvāra 
sammitā, un tai ir sava vieta Āfrikas salīdzinošās pārskatīšanas mehānismā. Vēl daudz ir 
jādara, bet, piemēram, Gana un Ruanda ir reaģējušas uz pārskatu un tagad rīkojas. Jāatbalsta 
gan civilā, gan parlamenta līdzdalība, kā arī sieviešu iesaistīšanās politiskajos procesos. 
Korupcija un kukuļdošana joprojām ir liela problēma, un jāatzīmē, ka Ieguves rūpniecības 
pārredzamības iniciatīva veikusi lielu progresu. 

ES atbalstīs vairākas pārvaldības programmas, kas īstenotas ES un Āfrikas stratēģijā, un 
saskaņā ar Kontonū Partnerības nolīgumu pārvaldība kļūst par kopīgu atbildību.

BUDŽETA ATBALSTS

Budžeta atbalsts ĀKK valstīm pēdējos gados bija aptuveni ceturtā daļa no EK sniegtā atbalsta 
apjoma, taču Komisija nolēmusi palielināt savu ieguldījumu gandrīz līdz 50 % 10. EAF laikā. 
Tāpēc ir svarīgi, ka mehānismi un uzraudzības instrumenti ir savās vietās, lai nodrošinātu, ka 
vispārējos budžetos ieplūstošie fondu līdzekļi tiktu novirzīti tieši TAM īstenošanai. 



PE 388.523v01-0012/13 PR\664877LV.doc

LV                          Ārējais tulkojums

Jaunattīstības valstīm nepieciešams atbalsts, lai tās varētu paaugstināt savas spējas radīt 
saistošus attīstības vadības procesus. Galvenais temats, īpaši Āfrikā, ir saistīts ar uzņemšanas 
spēju – ir svarīgi apzināties spēju centrēšanu, lai varētu īstenot TAM. 

Devējām valstīm vajadzētu atbalstīt parlamentāro spēju celšanu, lai rūpīgi pārbaudītu valdību 
budžetus un politikas. Tāpat jāpalielina Apvienotās parlamentārās asamblejas veiktā 
uzraudzība, jo tās darbība ietver tiesiski saistošas un līgumattiecības starp Eiropas Parlamenta 
un ĀKK valstu parlamenta deputātiem. 

NACIONĀLĀS STRATĒĢIJAS TAM SASNIEGŠANAI

Saskaņā ar ANO Attīstības programmu vismaz 19 valstis ir izpildījušas TAM vajadzību 
novērtējumus un vēl 55 valstis pašlaik izstrādā tos. Bet līdz šim neviena valsts Āfrikā vēl nav 
saņēmusi apsolīto atbalstu no starptautiskās sabiedrības, lai varētu šīs stratēģijas īstenot. 

ES, ANO un finanšu institūcijām jāatbalsta valdību centieni saskaņot viņu pašreizējās 
attīstības stratēģijas, piemēram, Nabadzības mazināšanas stratēģiju dokumentus, ar TAM, 
izmantojot plašus līdzdalības procesus, un jāīsteno solījumi atbalstīt paplašināšanos kā daļu 
no nacionālajām attīstības stratēģijām. 

EK SADARBĪBAS ATTĪSTĪBAS JOMĀ KONCETRĒŠANĀS UZ NABADZĪBU

Eiropas konsenss par attīstību, Kontonū Nolīguma 19. pants un Instruments sadarbībai 
attīstības jomā (DCI) nabadzību un izglītību traktē kā galveno mērķi EK sadarbībai ar 
jaunattīstības valstīm. Eiropas Parlamenta ziņā ir tas, ka 2005. gadā EK atbalsts transporta 
jomā un citos infrastruktūras attīstības projektos bija aptuveni EUR 817 miljoni, izglītībai un 
veselības aprūpei tai pat laikā tika tērēti attiecīgi EUR 185 un EUR 239 miljoni – lai gan ir 
sarežģīti veikt analīzi par patiesajiem izdevumu apjomiem šajos sektoros. Ir svarīgi, lai EK 
atbalstam transporta sektoram būtu skaidra un precīza saikne ar nabadzības samazināšanu. 

Ir pamatotas bažas, ka, lai gan EK atbalsta kritērijos ietilpst cilvēktiesības un demokrātija, ir 
vēl arī tādi faktori, kas plānošanas procesā iekļauj Eiropas ekonomiskās un ģeopolitiskās 
intereses. Valstu un reģionālās attīstības politika pašiem iedzīvotājiem jāizstrādā 
demokrātiskā ceļā, un attiecīgajām valdībām būtu jābūt atbildīgām tiem, izmantojot 
demokrātiskus instrumentus, nevis nosacītas, devēju pašu stratēģiskās intereses. 

Eiropas Parlaments vēlas redzēt elastīgāku un viegli pielāgojamu EAF, īpaši ņemot vērā 
faktu, ka TAM nav nemainīgi. 

DEVĒJU KOORDINĀCIJA

ES rīcības kodekss darbu dalīšanai attīstības sadarbības jomā ir sagatavots laikus, un tam ir 
iespējas uzlabot koordināciju starp Eiropas Savienību un dalībvalstīm. Tomēr nav skaidrs, cik 
veiksmīgs var būt brīvprātīgs kodekss.

DARBA KĀRTĪBA PĒC TAM ĪSTENOŠANAS



PR\664877LV.doc 13/13 PE 388.523v01-00

 Ārējais tulkojums LV

Pat ja TAM tiks sasniegti, joprojām būs miljoniem hroniski nabadzīgu cilvēku, kas nebūs 
saņēmuši atbalstu. Vispārējai nabadzības izskaušanas stratēģijai ir nepieciešams laiks, lai 
attīstītos, tāpēc līdz 2010. gadam ES vajadzētu piemērotu stratēģiju, lai tiktu ar šo problēmu 
galā. 

SECINĀJUMI

Mēs esam redzējuši 100 % daudzpusējo parādu atcelšanu, bet atbalsta jomā ir nepieciešams 
cits mehānisms, jo, izsvītrojot parādus, Eiropas atbalsts neaug pietiekami ātri, lai izpildītu 
Glenīglā dotos solījumus. Tirdzniecības progress nav iepriecinošs, īpaši, kopš izmaiņas 
tirdzniecības likumos sniedz nabadzīgajiem iedzīvotājiem pieckārtēju atbalstu.

2005. gadā tūkstošiem mūsu pilsoņu devās gājienā ar saukli „padari nabadzību par vēsturi” un 
Oxfam ziņoja, ka jau ir redzami „reāli uzlabojumi dažu no pasaules nabadzīgāko cilvēku 
dzīvēs”. Ir laiks apzināties, ka ir notikušas sociālas un politiskas izmaiņas un pieaug izpratne 
par to, ka mums nav jāaicina uz labdarību, bet gan uz taisnīgumu. 


	664877lv.doc

